Дело №

№

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

24 июля 2019 года г. Ессентуки

Ессентукский городской суд Ставропольского края в составе:

председательствующего судьи Булгакова Д.Б,

с участием:

государственного обвинителя помощника прокурора г. Ессентуки – Усачева А.И.

подсудимого ФИО1

защитника – адвоката Ходова Г.А, представившего удостоверение №№, ордер №№

при секретаре судебного заседания Такаевой Е.О.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1 ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющий высшее образование, женатого, не имеющего на иждивении малолетних детей, пенсионер, не военнообязанного, не судимого 

обвиняемого в совершении преступлений предусмотренных ч.1 ст.222, ч.1 ст.222.1 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил взрывные устройства, и незаконно приобрел и хранил боеприпасы и основные части к нарезному огнестрельному оружию, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в феврале месяце 2019 года, точные дата и время дознанием не установлены, но не позднее даты изъятия, а именно ДД.ММ.ГГГГ, незаконно приобрел, а именно нашел по адресу: 

<

адрес> гаражный кооператив «

<

адрес>, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ взрывное устройство промышленного изготовления – боевой взрыватель типа УЗРГМ-2, штатным средством инициирования взрыва ручных гранат Ф-1, РГД-5, РГ-42, взрывное устройство промышленного изготовления – боевой взрыватель типа УЗРГМ-2, штатным средством инициирования взрыва ручных гранат Ф-1, РГД-5, РГ-42, взрывное устройство промышленного изготовления – боевой взрыватель типа УЗРГМ, штатным средством инициирования взрыва ручных гранат Ф-1, РГД-5, РГ-42, пригодными для использования по назначению, которые перенес в свой гараж № гаражного кооператива «

<

адрес>» 

<

адрес> и хранил до 09 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 часов 20 минут до 10 часов 20 минут, в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> гаражный кооператив «

<

адрес>», были обнаружены и изъяты данные взрывные устройства.

Он же, в феврале месяце 2019 года точные дата и время дознанием не установлены, но не позднее даты изъятия, а именно ДД.ММ.ГГГГ, незаконно приобрел, а именно нашел по адресу: 

<

адрес>, гаражный кооператив «Прибрежный» возле гаража №, являющиеся согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, патроны с маркировочным обозначением «711 64», «711 66», «711 73», «711 89», «539 Г», в количестве 15 штук, изготовленные промышленным способом и являющиеся патронами калибра 7,62 мм (7,62 х 39) к автоматам конструкции ФИО3: АК-47, АКМ, АКМС, АК-103, пулемету РПК и другим модификациям автоматов конструкции ФИО3 калибра 7,62 мм. Данные патроны для стрельбы пригодны и являются боеприпасами к нарезному боевому огнестрельному оружию, патроны с маркировочным обозначением «3 84», «3 81», «17 90», «539 88», «539 74», «60 78», «539 82», «60 81», «539 80», «270 84», в количестве 26 штук, изготовлены промышленным способом и являются патронами калибра 5,45 мм (5,45 х 39) к автоматам конструкции ФИО3: АК-74, АКС-74, АКС-74У, пулемету РПК-74 и другим модификациям автоматов конструкции ФИО3 калибра 5,45 мм. Данные патроны для стрельбы пригодны и являются боеприпасами к нарезному боевому огнестрельному оружию, патрон с маркировочным обозначением «539 05», в количестве 1 штука, изготовлен промышленным способом и является патроном калибра 9 мм. (9 х 18) к пистолетам: ПМ, ПММ, «Бердыш» и пистолетам-пулеметам «Клин», «Бизон-2» и другие. Данный патрон для стрельбы пригоден и является боеприпасом к нарезному боевому огнестрельному оружию, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является боеприпасом осколочного действия, промышленного изготовления, боевой ручной гранатой РГД-5, наступательного типа, пригодной к использованию по назначению, боеприпасом осколочного действия, промышленного изготовления, боевой ручной гранатой Ф-1, оборонительного типа, пригодной к использованию по назначению, которые перенес в свой гараж № гаражного кооператива «

<

адрес>» 

<

адрес>, где продолжил незаконно хранить до 09 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 часов 20 минут до 10 часов 20 минут, в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> гаражный кооператив «

<

адрес>» в гараже № №», были обнаружены и изъяты данные взрывные устройства.

Он же, в неустановленном дознании месте и времени, но не позднее даты изъятия, а именно ДД.ММ.ГГГГ, незаконно приобрел и хранил по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес> №, 

<

адрес>, являющиеся согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, затвор №, представленной на экспертизу винтовки конструкции ФИО4 обр. 1891/30 г. №, не подвергался конструктивным изменениям и пригоден для использования по целевому назначению, является основной частью огнестрельного оружия. Затвор №, представленной на экспертизу винтовки конструкции ФИО4 обр. 1891/30 г. №, не подвергался конструктивным изменениям и пригоден для использования по целевому назначению, является основной частью огнестрельного оружия. Один патрон с маркировкой «38 85», изготовлен промышленным способом и является спортивным патроном калибра 7,62 мм к револьверу Наган. Данный патрон для стрельбы пригоден и является боеприпасом для нарезного спортивного огнестрельного оружия. Один патрон с маркировкой «711 60», изготовлен промышленным способом и является патроном калибра 7,62 мм. (7,62 x 39) к автомату конструкции ФИО3 АК-47, АКМ, АКМС, АК-103, пулемету РНК и другим модификациям автоматов конструкции ФИО3 калибра 7,62 мм. Данный патрон для стрельбы пригоден и является боеприпасом к нарезному боевому огнестрельному оружию. Шесть патронов с маркировкой «38 85», изготовлены промышленным способом и являются спортивными патронами калибра 7,62 мм к револьверу Наган. Данные патроны для стрельбы пригодны и являются боеприпасами для нарезного спортивного огнестрельного оружия. Один патрон с маркировкой «38 85», изготовлен промышленным способом и является спортивным пистолетным патроном калибра 7,62 мм, к револьверу ТОЗ-49, и к пистолету МЦ 582 Е. Данный патрон для стрельбы пригоден и является боеприпасом для нарезного спортивного огнестрельного оружия.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 06 часов 45 минут до 08 часов 50 минут, в ходе проведения ОРМ согласно постановления № от ДД.ММ.ГГГГ «Об ограничении права на неприкосновенность жилища» 

<

адрес>, №, 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты данные боеприпасы и основные части к огнестрельному оружию.

Допрошенный в ходе судебного заседания подсудимый ФИО1 свою вину в инкриминируемом ему деянии признал в полном объеме, и показал, что действительно у него были обнаружены и изъяты взрывные устройства, боеприпасы и основные части к нарезному огнестрельному оружию. Часть заказывал через интернет, так как является коллекционером, а часть нашёл.

Кроме признания вины подсудимым, его вина в совершении инкриминируемых ему деяний, подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании.

ФИО6 ФИО6 №3 суду показала, что ФИО1 её супруг. ДД.ММ.ГГГГ около 07 часов утра к ним домой пришли сотрудники полиции, которые зачитали постановление, и произвели в квартире обыск. В ходе обыска забрали все, что коллекционировал её супруг, что именно она точно не знает, знает что были изъяты в том числе две винтовки «ФИО4», просверленные патроны, компьютер.

Показания свидетеля подтверждают время, место, способ совершения преступления терпогосовым С.Г. 

Показания свидетелей в совокупности с другими исследованными доказательствами подтверждают время, место, способ совершения преступлений ФИО1 

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО6 №1 от ДД.ММ.ГГГГ о том, что в настоящее время он является оперуполномоченным 2 отдела 1 ОРЧ полиции ГУ МВД России по СКФО. ДД.ММ.ГГГГ он вместе с оперуполномоченными 2 отдела 1 ОРЧ полиции ГУ МВД России по СКФО майором полиции ФИО6 №2 и капитаном полиции ФИО6 №7 на основании постановления № от ДД.ММ.ГГГГ судьи Пятигорского городского суда ФИО7 проводили оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении ФИО1 ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего по адресу: 

<

адрес>. Примерно в 06 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, когда они находились по указанному адресу, они постучали в дверь и, когда им открыли, они представились, предъявили служебные удостоверения, а также предъявили гражданину, который представился как ФИО1, для ознакомления постановление судьи Пятигорского городского суда об ограничении права на неприкосновенность жилища, с которым ФИО1 ознакомился и поставил свою подпись. Также им были разъяснены ФИО1 его права, после чего они в присутствии двух приглашенных понятых предложили добровольно выдать предметы и вещи, запрещенные в гражданском обороте, в том числе оружие и боеприпасы, на что ФИО1 пояснил, что ничего запрещенного у него в доме нет. После этого они стали осматривать квартиру и в спальной комнате в шкафу обнаружили две винтовки конструкции «ФИО4», в нижней части комода обнаружили пистолет с магазином в кобуре. При этом ФИО1 пояснил, что данное оружие, а именно винтовки и пистолет являются охолощенными и не являются боевым оружием. В другой комнате в шкафу была обнаружена металлическая коробка (портсигар), внутри которой находились пули и патроны. В той же комнате в вазе был обнаружен полимерный пакет, в котором находились 7 патронов. Кроме этого на балконе был обнаружен цифровой фотоаппарат «Sony» в чехле, банковская карта «Сбербанка» на имя ФИО2 и клубная карта (Guns.ru). В коридоре в шкафу была обнаружена картонная коробка, внутри которой находили пули, гильзы и патроны различного калибра, а также слесарные инструменты. По окончанию обследования был составлен акт, правильность составления которого все участвующие лица заверили своей подписью. Все вышеуказанные предметы, а также системный блок и цифровой накопитель (жесткий диск) были упакованы в различные пакеты и опечатаны бумажными бирками с пояснительным текстом и подписями лиц, участвующих в осмотре, в том числе и его подписью. Во время проведения обследования проводилась фотосъемка. Также им была опрошена супруга ФИО1, которая пояснила, что она спрашивала своего мужа о наличии в их квартире оружия и боеприпасов, на что ФИО1 всегда ее заверял, что у него все в соответствии с законом. После этого было проведено обследование в помещении гаража №-а гаражного кооператива «

<

адрес>» 

<

адрес>. По прибытию к указанному гаражу ФИО1 было предложено добровольно выдать вещи и предметы, запрещенные в свободном гражданском обороте, на что ФИО1 пояснил, что в принадлежащем ему гараже имеются патроны различного калибра, гранаты и запалы к ним и что он желает их выдать. После чего с полки, расположенной справа от входа в гараж ФИО1 достал газетный сверток, в котором находились предметы, внешне похожие на патроны в количестве 71 штук. Также ФИО1 выдал полимерный пакет, в котором находились две гранаты и три запала и при этом он пояснил, что нашел данные предметы в феврале 2019 года в недостроенном гараже, расположенном неподалеку от его гаража. Данные предметы были упакованы в полимерные пакеты, опечатанные бумажными бирками с пояснительным текстом и подписями лиц, участвующих в осмотре. По окончанию обследования был составлен акт, правильность составления которого все участвующие лица заверили своей подписью, а также был проведен осмотр места происшествия, а именно участка местности около недостроенного гаража № гаражного кооператива «

<

адрес>» 

<

адрес>, где со слов ФИО1 он нашел патроны и гранаты с запалами. Во время проведения осмотра места происшествия также проводилась фотосъемка. Ни он, ни кто-либо другой в его присутствии ФИО1 ничего не подбрасывали, физического или морального воздействия на него никем не оказывалось. После этого ФИО1 был приглашен сотрудниками полиции в Отдел МВД России по городу Ессентуки для дачи объяснения (том № л.д.-169-171).

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО6 №2 от ДД.ММ.ГГГГ о том, что в настоящее время он является оперуполномоченным 2 отдела 1 ОРЧ полиции ГУ МВД России по СКФО. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что проживающий по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 ФИО19 причастен к незаконному обороту огнестрельного оружия, боеприпасов и взрывных устройств. По полученной информации в отношении ФИО1 были подготовлены материалы для проведения оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». ДД.ММ.ГГГГ было получено постановление Пятигорского городского суда для проведения данного мероприятия. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 06 часов 30 минут он совестно с оперуполномоченными 2 отдела 1 ОРЧ полиции ГУ МВД России по СКФО ФИО6 №1 и ФИО6 №7 приехали по адресу: 

<

адрес>, позвонили в дверь указанной квартиры, которую им открыл лично ФИО1 Они представились, показали в развернутом виде свои служебные удостоверения, и предъявили ФИО1 постановление об ограничении права на неприкосновенность его жилища, с которым ФИО1 ознакомился лично. ФИО1 были ими разъяснены его права и обязанности, в том числе и положение ст. 51 Конституции РФ. Приглашенным понятым также были разъяснены их права и обязанности. Кроме того, при проведении обследования принимала участие жена ФИО6 №3 Далее ФИО1 было предложено добровольно выдать имеющиеся при нем, в его вещах, одежде, жилище, иных принадлежащих ему помещениях вещи или другие предметы, являющие орудием или непосредственным объектом преступления или правонарушения, в том числе оружие, на что ФИО1 пояснил, пояснил, что ничего запрещенного у него в доме нет. После этого мы стали осматривать квартиру и в спальной комнате в шкафу обнаружили две винтовки конструкции «ФИО4», в нижней части комода обнаружили пистолет с магазином в кобуре. При этом ФИО1 пояснил, что данное оружие, а именно винтовки и пистолет являются охолощенными и не являются боевым оружием. В другой комнате в шкафу была обнаружена металлическая коробка (портсигар), внутри которой находились пули и патроны. В той же комнате в вазе был обнаружен полимерный пакет, в котором находились 7 патронов. Кроме этого на балконе был обнаружен цифровой фотоаппарат «Sony» в чехле, банковская карта «Сбербанка» на имя ФИО2 и клубная карта (Guns.ru). В коридоре в шкафу была обнаружена картонная коробка, внутри которой находили пули, гильзы и патроны различного калибра, а также слесарные инструменты. По окончанию обследования был составлен акт, правильность составления которого все участвующие лица заверили своей подписью. Все вышеуказанные предметы, а также системный блок и цифровой накопитель (жесткий диск) были упакованы в различные пакеты и опечатаны бумажными бирками с пояснительным текстом и подписями лиц, участвующих в осмотре. Замечаний и дополнений по изъятию вышеуказанных предметов, а также по составлению акта не поступило. Во время проведения обследования проводилась фотосъемка. После этого было проведено обследование в помещении гаража №-а гаражного кооператива «

<

адрес>» 

<

адрес>. По прибытию к указанному гаражу ФИО1 было предложено добровольно выдать вещи и предметы, запрещенные в свободном гражданском обороте, на что ФИО1 пояснил, что в принадлежащем ему гараже имеются патроны различного калибра, гранаты и запалы к ним и что он желает их выдать. После чего с полки, расположенной справа от входа в гараж ФИО1 достал газетный сверток, в котором находились предметы, внешне похожие на патроны в количестве 71 штук. Также ФИО1 выдал полимерный пакет, в котором находились две гранаты и три запала и при этом он пояснил, что нашел данные предметы в феврале 2019 года в недостроенном гараже, расположенном неподалеку от его гаража. Данные предметы были упакованы в полимерные пакеты, опечатанные бумажными бирками с пояснительным текстом и подписями лиц, участвующих в осмотре. По окончанию обследования был составлен акт, правильность составления которого все участвующие лица заверили своей подписью. Ни он, ни кто-либо другой в его присутствии ФИО1 ничего не подбрасывали, физического или морального воздействия на него никем не оказывалось. После этого ФИО1 был приглашен сотрудниками полиции в Отдел МВД России по городу Ессентуки для дачи объяснения (Том № л.д.-173-175).

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО6 №4 от ДД.ММ.ГГГГ о том, что он проживает по вышеуказанному адресу вместе со своими родителями - отцом ФИО5 ФИО20 и матерью ФИО6 №3. Больше с ними никто не проживает. Ему известно, что в отношении его отца ФИО1 возбуждено уголовное дело по факту хранения оружия и боеприпасов. Пользуясь правом, предоставленным ему ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался (том № л.д.-181-182).

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО6 №5 от ДД.ММ.ГГГГ о том, что ДД.ММ.ГГГГ к нему обратился сотрудник полиции ГУ МВД России по СКФО, который представился, предъявил свое служебное удостоверение и попросил его поприсутствовать в качестве понятого при проведении оперативно-розыскного мероприятия, а именно при обследовании домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на что он согласился, так как никуда не торопился. По приезду по вышеуказанному адресу в его присутствии и в присутствии второго понятого сотрудники полиции пояснили им и ранее незнакомому ему гражданину, как позже ему стало известно, ФИО1, что на основании постановления суда об ограничении права на неприкосновенность жилища, будет проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Перед началом данного мероприятия ему и второму понятому были разъяснены права и обязанности, а ФИО1 ознакомился с постановлением суда об ограничении права на неприкосновенность его жилища и поставил в данном постановлении свою подпись. После чего сотрудники полиции предложили ФИО1 добровольно выдать вещи и предметы, запрещенные в свободном гражданском обороте, на что ФИО1 пояснил, что ничего запрещенного у него в доме нет. После этого сотрудники полиции стали осматривать квартиру и в спальной комнате в шкафу обнаружили две винтовки, в нижней части комода обнаружили предмет, похожий на пистолет с магазином в кобуре. При этом ФИО1 пояснил, что данное оружие, а именно винтовки и пистолет являются охолощенными и не являются боевым оружием. В другой комнате в шкафу была обнаружена металлическая коробка (портсигар), внутри которой находились пули и патроны. В той же комнате в вазе был обнаружен полимерный пакет, в котором находились 7 патронов. Кроме этого на балконе был обнаружен цифровой фотоаппарат «Sony» в чехле, банковская карта «Сбербанка» на имя ФИО2 и клубная карта (Guns.ru). В коридоре в шкафу была обнаружена картонная коробка, внутри которой находили пули, гильзы и патроны различного калибра, а также слесарные инструменты. По окончанию обследования был составлен акт, правильность составления которого все участвующие лица заверили своей подписью, и я в том числе. Все вышеуказанные предметы, а также системный блок и цифровой накопитель (жесткий диск) были упакованы в различные пакеты и опечатаны бумажными бирками с пояснительным текстом и подписями лиц, участвующих в осмотре, в том числе и его подписью. Во время проведения обследования проводилась фотосъемка. После этого он был также приглашен сотрудниками полиции поучаствовать в качестве понятого при проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в гараже №-а гаражного кооператива «

<

адрес>» 

<

адрес>. По прибытию к указанному гаражу ФИО1 было предложено добровольно выдать вещи и предметы, запрещенные в свободном гражданском обороте, на что ФИО1 пояснил, что в принадлежащем ему гараже имеются патроны различного калибра, гранаты и запалы к ним и что он желает их выдать. После чего с полки, расположенной справа от входа в гараж ФИО1 достал газетный сверток, в котором находились предметы, внешне похожие на патроны в количестве 71 штук. Также ФИО1 выдал полимерный пакет, в котором находились два предмета, внешне похожие на гранаты и три предмета, внешне похожие на запалы и при этом он пояснил, что нашел данные предметы в феврале 2019 года в недостроенном гараже, расположенном неподалеку от его гаража. Данные предметы были упакованы в полимерные пакеты, опечатанные бумажными бирками с пояснительным текстом и подписями лиц, участвующих в осмотре. По окончанию обследования был составлен акт, правильность составления которого все участвующие лица заверили своей подписью, а также был проведен осмотр места происшествия, а именно участка местности около недостроенного гаража № гаражного кооператива «

<

адрес>» 

<

адрес>, где со слов ФИО1 он нашел патроны и гранаты с запалами. Во время проведения осмотра места происшествия также проводилась фотосъемка. Никто из сотрудников полиции и кого-либо еще в его присутствии ФИО1, изъятые у него боеприпасы и оружие, не подбрасывал, никакого физического и психического воздействия не оказывали, к даче показаний по поводу данного происшествии не склоняли и не склоняли к объему показаний (том № л.д.-214-215).

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО8О. от ДД.ММ.ГГГГ о том, что ДД.ММ.ГГГГ к нему обратился сотрудник полиции ГУ МВД России по СКФО, который представился, предъявил свое служебное удостоверение и попросил его поприсутствовать в качестве понятого при проведении оперативно-розыскного мероприятия, а именно при обследовании домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на что он согласился, так как никуда не торопился. По приезду по вышеуказанному адресу в его присутствии и в присутствии второго понятого сотрудники полиции пояснили им и ранее незнакомому ему гражданину, как позже ему стало известно, ФИО1, что на основании постановления суда об ограничении права на неприкосновенность жилища, будет проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Перед началом данного мероприятия ему и второму понятому были разъяснены права и обязанности, а ФИО1 ознакомился с постановлением суда об ограничении права на неприкосновенность его жилища и поставил в данном постановлении свою подпись. После чего сотрудники полиции предложили ФИО1 добровольно выдать вещи и предметы, запрещенные в свободном гражданском обороте, на что ФИО1 пояснил, что ничего запрещенного у него в доме нет. После этого сотрудники полиции стали осматривать квартиру и в спальной комнате в шкафу обнаружили две винтовки, в нижней части комода обнаружили предмет, похожий на пистолет с магазином в кобуре. При этом ФИО1 пояснил, что данное оружие, а именно винтовки и пистолет являются охолощенными и не являются боевым оружием. В другой комнате в шкафу была обнаружена металлическая коробка (портсигар), внутри которой находились пули и патроны. В той же комнате в вазе был обнаружен полимерный пакет, в котором находились 7 патронов. Кроме этого на балконе был обнаружен цифровой фотоаппарат «Sony» в чехле, банковская карта «Сбербанка» на имя ФИО2 и клубная карта (Guns.ru). В коридоре в шкафу была обнаружена картонная коробка, внутри которой находили пули, гильзы и патроны различного калибра, а также слесарные инструменты. По окончанию обследования был составлен акт, правильность составления которого все участвующие лица заверили своей подписью, и я в том числе. Все вышеуказанные предметы, а также системный блок и цифровой накопитель (жесткий диск) были упакованы в различные пакеты и опечатаны бумажными бирками с пояснительным текстом и подписями лиц, участвующих в осмотре, в том числе и его подписью. Во время проведения обследования проводилась фотосъемка. После этого он был также приглашен сотрудниками полиции поучаствовать в качестве понятого при проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в гараже №-а гаражного кооператива «

<

адрес> 

<

адрес>. По прибытию к указанному гаражу ФИО1 было предложено добровольно выдать вещи и предметы, запрещенные в свободном гражданском обороте, на что ФИО1 пояснил, что в принадлежащем ему гараже имеются патроны различного калибра, гранаты и запалы к ним и что он желает их выдать. После чего с полки, расположенной справа от входа в гараж ФИО1 достал газетный сверток, в котором находились предметы, внешне похожие на патроны в количестве 71 штук. Также ФИО1 выдал полимерный пакет, в котором находились два предмета, внешне похожие на гранаты и три предмета, внешне похожие на запалы и при этом он пояснил, что нашел данные предметы в феврале 2019 года в недостроенном гараже, расположенном неподалеку от его гаража. Данные предметы были упакованы в полимерные пакеты, опечатанные бумажными бирками с пояснительным текстом и подписями лиц, участвующих в осмотре. По окончанию обследования был составлен акт, правильность составления которого все участвующие лица заверили своей подписью, а также был проведен осмотр места происшествия, а именно участка местности около недостроенного гаража № гаражного кооператива 

<

адрес>» 

<

адрес>, где со слов ФИО1 он нашел патроны и гранаты с запалами. Во время проведения осмотра места происшествия также проводилась фотосъемка. Никто из сотрудников полиции и кого-либо еще в его присутствии ФИО1, изъятые у него боеприпасы и оружие, не подбрасывал, никакого физического и психического воздействия не оказывали, к даче показаний по поводу данного происшествии не склоняли и не склоняли к объему показаний (том № л.д.-217-218)

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО6 №7 от ДД.ММ.ГГГГ о том, что в настоящее время он является старшим оперуполномоченным 2 отдела 1 ОРЧ полиции ГУ МВД России по СКФО. В ФИО15 проведения оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что проживающий по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 ФИО21 причастен к незаконному обороту огнестрельного оружия, боеприпасов и взрывных устройств. По полученной информации в отношении ФИО1 были подготовлены материалы для проведения оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». ДД.ММ.ГГГГ было получено постановление Пятигорского городского суда для проведения данного мероприятия. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 06 часов 30 минут он, совестно с оперуполномоченными 2 отдела 1 ОРЧ полиции ГУ МВД России по СКФО ФИО6 №1 и ФИО6 №2 приехали по адресу: 

<

адрес>, позвонили в дверь указанной квартиры, которую открыл лично ФИО1 Они представились, показали в развернутом виде свои служебные удостоверения, и предъявили ФИО1 постановление об ограничении права на неприкосновенность его жилища, с которым ФИО1 ознакомился лично. Он также пояснил, что необходимо провести обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, на что он согласился. Он разъяснил ФИО1 его права и обязанности, в том числе и положение ст. 51 Конституции РФ. Приглашенным понятым также были разъяснены их права и обязанности. Кроме того, при проведении обследования принимала участие жена ФИО6 №3 Далее он предложил ФИО1 добровольно выдать имеющиеся при нем, в его вещах, одежде, жилище, иных принадлежащих ему помещениях вещи или другие предметы, являющие орудием или непосредственным объектом преступления или правонарушения, в том числе оружие, на что ФИО1 пояснил, пояснил, что ничего запрещенного у него в доме нет. После этого они стали осматривать квартиру и в спальной комнате в шкафу обнаружили две винтовки конструкции «ФИО4», в нижней части комода обнаружили пистолет с магазином в кобуре. При этом ФИО1 пояснил, что данное оружие, а именно винтовки и пистолет являются охолощенными и не являются боевым оружием. В другой комнате в шкафу была обнаружена металлическая коробка (портсигар), внутри которой находились пули и патроны. В той же комнате в вазе был обнаружен полимерный пакет, в котором находились 7 патронов. Кроме этого на балконе был обнаружен цифровой фотоаппарат «Sony» в чехле, банковская карта «Сбербанка» на имя ФИО2 и клубная карта (Guns.ru). В коридоре в шкафу была обнаружена картонная коробка, внутри которой находили пули, гильзы и патроны различного калибра, а также слесарные инструменты. По окончанию обследования был составлен акт, правильность составления которого все участвующие лица заверили своей подписью. Все вышеуказанные предметы, а также системный блок и цифровой накопитель (жесткий диск) были упакованы в различные пакеты и опечатаны бумажными бирками с пояснительным текстом и подписями лиц, участвующих в осмотре. Замечаний и дополнений по изъятию вышеуказанных предметов, а также по составлению акта не поступило. Во время проведения обследования проводилась фотосъемка. После этого было проведено обследование в помещении гаража №-а гаражного кооператива «

<

адрес>» 

<

адрес>. По прибытию к указанному гаражу ФИО1 было предложено добровольно выдать вещи и предметы, запрещенные в свободном гражданском обороте, на что ФИО1 пояснил, что в принадлежащем ему гараже имеются патроны различного калибра, гранаты и запалы к ним и что он желает их выдать. После чего с полки, расположенной справа от входа в гараж ФИО1 достал газетный сверток, в котором находились предметы, внешне похожие на патроны в количестве 71 штук. Также ФИО1 выдал полимерный пакет, в котором находились две гранаты и три запала и при этом он пояснил, что нашел данные предметы в феврале 2019 года в недостроенном гараже, расположенном неподалеку от его гаража. Данные предметы были упакованы в полимерные пакеты, опечатанные бумажными бирками с пояснительным текстом и подписями лиц, участвующих в осмотре. По окончанию обследования им был составлен акт, правильность составления которого все участвующие лица заверили своей подписью, а также был проведен осмотр места происшествия, а именно участка местности около недостроенного гаража № гаражного кооператива «

<

адрес>» 

<

адрес>, где со слов ФИО1 он нашел патроны и гранаты с запалами. Во время проведения осмотра места происшествия также проводилась фотосъемка. Ни он, ни кто-либо другой в его присутствии ФИО1 ничего не подбрасывали, физического или морального воздействия на него никем не оказывалось. После этого ФИО1 был приглашен сотрудниками полиции в Отдел МВД России по городу Ессентуки для дачи объяснения (том № л.д.-220-222).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленные на исследование два предмета, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений» по адресу: 

<

адрес>, ГК «Прибрежный» в гараже № «А», являются взрывными устройствами промышленного изготовления – боевыми взрывателями типа УЗРГМ-2, штатными средствами инициирования взрыва ручных гранат типа Ф-1, РГД-5, РГ-42, пригодными к использованию по назначению. Представленный на исследование один предмет, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ФИО15 проведения ОРМ «Обследование помещении» по адресу: 

<

адрес>, ГК «Прибрежный» в гараже № «А», является взрывным устройством промышленного изготовления – боевым взрывателем типа УЗРГМ, штатным средством инициирования взрыва ручных гранат типа Ф-1, РГД-5, РГ-42, пригодным к использованию по назначению (Том № л.д.73-77).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленный на исследование предмет, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ФИО15 проведения ОРМ «Обследование помещений» по адресу: 

<

адрес>, ГК «Прибрежный» в гараже № «А», является боеприпасом осколочного действия, промышленного изготовления – боевой ручной гранатой РГД-5, наступательного типа, пригодной для использования по назначению. Представленный на исследование предмет, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ФИО15 проведения ОРМ «Обследование помещений» по адресу: 

<

адрес>, ГК «Прибрежный» в гараже № «А», является боеприпасом осколочного действия, промышленного изготовления – боевой ручной гранатой Ф-1, оборонительного типа, пригодной для использования по назначению (том № л.д.-73-77).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому патроны с маркировочным обозначением «711 64», «711 66», «711 73», «711 89», «539 Г», в количестве 15 штук, изготовлены промышленным способом и являются патронами калибра 7,62 мм (7,62х39) к автоматам конструкции ФИО3: АК-47, АКМ, АКМС, АК-103, пулемету РПК и другим модификациям автоматов конструкции ФИО3 калибра 7,62 мм. Данные патроны для стрельбы пригодны и являются боеприпасами к нарезному боевому огнестрельному оружию;

- патроны с маркировочным обозначением «3 84», «3 81», «17 90», «539 88», «539 74», «60 78», «539 82», «60 81», «539 80», «270 84», в количестве 26 штук, изготовлены промышленным способом и являются патронами калибра 5,45 мм (5,45х39) к автоматам конструкции ФИО3: АК-74, АКС-74, АКС-74У, пулемету РПК-74 и другим модификациям автоматов конструкции ФИО3 калибра 5,45 мм. Данные патроны для стрельбы пригодны и являются боеприпасами к нарезному боевому огнестрельному оружию;

- патрон с маркировочным обозначением «539 05», в количестве 1 штука, изготовлен промышленным способом и является патроном калибра 9 мм (9х18) к пистолетам: ПМ, ПММ, «Бердыш» и пистолетам-пулеметам «Клин», «Бизон-2» и другие. Данный патрон для стрельбы пригоден и является боеприпасом к нарезному боевому огнестрельному оружию (том № л.д.-84-94).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому затвор №, представленной на экспертизу винтовки конструкции ФИО4 обр. 1891/30 г. №, не подвергался конструктивным изменениям и пригоден для использования по целевому назначению. Затвор №, представленной на экспертизу винтовки конструкции ФИО4 обр. 1891/30 г. №, не подвергался конструктивным изменениям и пригоден для использования по целевому назначению. Один патрон с маркировкой «38 85», изготовлен промышленным способом и является спортивным патроном калибра 7,62 мм к револьверу Наган. Данный патрон для стрельбы пригоден и является боеприпасом для нарезного спортивного огнестрельного оружия. Один патрон с маркировкой «711 60», изготовлен промышленным способом и является патроном калибра 7,62 мм. (7,62 x 39) к автомату конструкции ФИО3 АК-47, АКМ, АКМС, АК-103, пулемету РНК и другим модификациям автоматов конструкции ФИО3 калибра 7,62 мм. Данный патрон для стрельбы пригоден и является боеприпасом к нарезному боевому огнестрельному оружию. Шесть патронов с маркировкой «38 85», изготовлены промышленным способом и являются спортивными патронами калибра 7,62 мм к револьверу Наган. Данные патроны для стрельбы пригодны и являются боеприпасами для нарезного спортивного огнестрельного оружия. Один патрон с маркировкой «38 85», изготовлен промышленным способом и является спортивным пистолетным патроном калибра 7,62 мм, к револьверу ТОЗ-49, и к пистолету МЦ 582 Е. Данный патрон для стрельбы пригоден и является боеприпасом для нарезного спортивного огнестрельного оружия (том № л.д.-113-165).

Заключения экспертов основаны на научных данных, поэтому, суд признает их достаточными, достоверными, относимыми и допустимыми. Оснований сомневаться в компетентности эксперта и объективности указанных выводов у суда не имеется.

Вещественными доказательствами: 

- остатки взрывателей УЗРГМ и УЗРГМ-2 после проведения экспертизы, признанные и приобщенные в качестве вещественных доказательств постановлением от ДД.ММ.ГГГГ. Помещены в камеру хранения оружия ОМВД России по 

<

адрес>, квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ;

- боеприпасы, а именно граната РГД-5, граната Ф-1, 26 гильз 5,45 мм, 15 гильз 7,62 мм, 1 гильза 9 мм, 9 гильз 7,62 мм, затвор № винтовки конструкции «ФИО4», затвор № винтовки конструкции «ФИО4», признанные и приобщенные в качестве вещественных доказательств постановлением от ДД.ММ.ГГГГ. Помещены в камеру хранения оружия ОМВД России по 

<

адрес>, квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ (том № л.д.-206-211).

Ппротоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием ФИО1 было осмотрено строение гаража № гаражного кооператива «Прибрежный», расположенное по адресу: 

<

адрес>, и установлено точное место совершения преступления, а именно место незаконного приобретения взрывных устройств, которые были изъяты в ФИО15 ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (том № л.д.-60-62).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому было осмотрено строение гаража № «А» гаражного кооператива «Прибрежный», расположенное по адресу: 

<

адрес>, и установлено точное место совершения преступления, а именно место незаконного хранения взрывных устройств, которые были изъяты в ФИО15 ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (том № л.д.-63-65).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому было осмотрено строение гаража № «А» гаражного кооператива «Прибрежный», расположенное по адресу: 

<

адрес>, и установлено точное место совершения преступления, а именно место незаконного хранения боеприпасов, которые были изъяты в ФИО15 ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (том № л.д.-63-65).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому была осмотрена 

<

адрес>, и установлено точное место совершения преступления, а именно место незаконного хранения боеприпасов и основных частей к огнестрельному нарезному оружию, которые были изъяты в ФИО15 ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». (том № л.д.63-65).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием ФИО1 было осмотрено строение гаража № гаражного кооператива «Прибрежный», расположенное по адресу: 

<

адрес>, и установлено точное место совершения преступления, а именно место незаконного приобретения боеприпасов, которые были изъяты в ФИО15 ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (том № л.д.-66-70).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен полимерный пакет с имеющимся в нем остатками взрывателей УЗРГМ-2 и УЗРГМ, изъятыми ДД.ММ.ГГГГ в ФИО15 проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в гараже, принадлежащем ФИО1, по адресу: г Ессентуки 

<

адрес>, гаражный кооператив «Прибрежный», гараж № «А» (том № л.д.-192-205).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены полимерный пакет с имеющимся в нем 55 шт. гильз патронов 5,45 мм; 15 шт. гильз патронов 7,62 мм; 1 шт. гильза патрона 9 мм, полимерный пакет с двумя гранатами РГД-5 и Ф-1, изъятыми ДД.ММ.ГГГГ в ФИО15 проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в гараже, принадлежащем ФИО1, по адресу: г Ессентуки 

<

адрес>, гаражный кооператив «Прибрежный», гараж № «А», а также были осмотрены полимерные пакеты с имеющимися в них одной гильзой патрона калибра 7,62 мм с маркировкой «38 85», одной гильзой патрона калибра 7,62 мм с маркировкой «711 60», 7 шт. гильз патронов калибра 7,62 мм с маркировкой «38 85», винтовка конструкции «ФИО4» № и винтовка конструкции «ФИО4» №, изъятыми ДД.ММ.ГГГГ в ФИО15 проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. (том № л.д.-192-205).

Постановлением Пятигорского городского суда № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому суд постановил временно ограничить конституционное право на неприкосновенность жилища ФИО2, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>(том № л.д.-12-13).

Актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому была осмотрена 

<

адрес> и установлено точное место хранения боеприпасов и основных частей огнестрельного оружия, которые были изъяты в ФИО15 ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (том № л.д.-16-30).

Актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен гараж № «А», гаражного кооператива «Прибрежный» расположенный по уице. Шмидта 

<

адрес> и установлено точное место хранения взрывных устройств УЗРГМ и УЗРГМ-2, которые были изъяты в ФИО15 ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (том № л.д.-43-49).

Актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен гараж № «А», гаражного кооператива «Прибрежный» расположенный по 

<

адрес> и установлено место хранения боеприпасов и основных частей огнестрельного оружия, которые были изъяты в ФИО15 ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (том № л.д.-43-49).

Справкой ОЛРР ФСВНГ по 

<

адрес> и 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО1 ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, как владелец гражданского оружия не значится (том № л.д.-225).

Давая правовую оценку действиям подсудимого, суд исходит из собранных доказательств, показаний подсудимого ФИО1, который вину признал в полном объеме, показаний свидетелей, заключений проведенных по делу экспертиз, протоколов следственных действий, а также анализа обстоятельств дела. 

У суда нет оснований для сомнений, как в каждом отдельном доказательстве, исследованным судом, так и в их совокупности, нет оснований не доверять показаниям свидетелей и другим материалам уголовного дела. Их показания последовательны, логичны, непротиворечивы, дополняют друг друга, получены без нарушения закона с соблюдением требований УПК РФ, то есть, являются относимыми, допустимыми и достаточными для постановления обвинительного приговора, поэтому суд берет их в основу приговора. 

Анализ изложенных доказательств свидетельствует о том, что вина ФИО1 в совершении инкриминируемых ему деяний полностью доказана.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по:

- ч.1 ст.222.1 УК РФ – незаконное приобретение и хранение взрывных устройств;

- ч.1 ст.222 УК РФ – незаконное приобретение и хранение боеприпасов и основных частей к нарезному огнестрельному оружию.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отсутствия отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания, на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

При учете характера и степени общественной опасности преступления суд исходит из того, что характер общественной опасности преступления зависит от установленных судом объекта посягательства, формы вины и отнесения преступного деяния к соответствующей категории преступлений, а степень общественной опасности преступления определяется степенью осуществления преступного намерения, способом совершения преступления, размером вреда или тяжестью наступивших последствий, ролью подсудимого при совершении преступления.

В соответствии с требованиями ст. 15 УК РФ преступления, в совершении которых обвиняется ФИО1 относятся к категории преступлений средней тяжести.

Смягчающими вину ФИО1 обстоятельствами, предусмотренными п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ является активное способствование раскрытию преступления, ч.2 ст.61 УК РФ признание вины.

При наличии смягчающих вину обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, наказание должно быть назначено с применением ч.1 ст.62 УК РФ.

Отягчающих вину ФИО1 обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ суду не представлено.

С учетом личности подсудимого, то, что он, не судим, раскаялся в содеянном, вину признал полностью, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, активно способствовал раскрытию преступления, положительно характеризуется по месту жительства, заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, суд считает, что для достижения цели наказания, исправление осужденного может быть осуществлено с назначением наказания в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ.

По мнению суда, данное наказание будет способствовать решению задач, закрепленных в ст.2 УК РФ и осуществлению целей наказания, указанных в ст.43 УК РФ – восстановлению социальной справедливости, исправление осужденного, предупреждению совершения им новых преступлений.

В силу требований п.6.1 ч.1 ст. 299 УПК РФ оснований для изменения категории преступлений, в совершении которого обвиняется подсудимый, на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ не имеется.

Оснований для назначения подсудимому ФИО1 наказания с применением ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

Руководствуясь 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 ФИО23 виновным в совершении преступлений, предусмотренных:

- ч.1 ст.222.1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 06 месяцев, со штрафом в размере 10 000 рублей;

- ч.1 ст.222 УК РФ и назначить наказание в виде ограничения свободы сроком на 08 месяцев.

В соответствии с ч.2 ст.71 УК РФ пересчитать ограничение свободы на лишения свободы из расчета, что одному дню лишения свободы соответствует два дня ограничения свободы.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказания, назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 7 месяцев, со штрафом в размере 10 000 рублей.

На основании ст. 73 УК РФ основное наказание в виде лишения свободы считать условным, установив испытательный срок 06 месяцев, возложив на осужденного обязанность не менять постоянного места жительства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденного.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписка о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: остатки взрывателей УЗРГМ и УЗРГМ-2, боеприпасы, а именно: граната РГД-5, граната Ф-1, 26 гильз 5,45 мм, 15 гильз 7,62 мм, 1 гильза 9 мм, 9 гильз 7,62 мм, а также затвор № винтовки конструкции «ФИО4», затвор № винтовки конструкции «ФИО4» – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Ставропольский краевой суд через Ессентукский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий